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121  Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

122  Aftale med Region Hovedstaden om intravenøs behandling i kommunalt regi

Lovgrundlag

Sundhedsloven

Sagsfremstilling

Velfærdsudvalget forelægges aftale om intravenøs (IV) behandling i KKR Hovedstaden (vedlagt) 

til godkendelse. Aftalen fastlægger rammerne for behandlingsansvar og finansiering af IV-

behandling i kommunalt regi – en opgave Frederikssund Kommune allerede har varetaget i flere 

år. Der er således tale om en aftale, som understøtter den eksisterende opgaveløsning både 

fagligt og økonomisk, og det indstilles derfor til Velfærdsudvalget, at Frederikssund Kommune 

tiltræder aftalen. Idet der er ikke indgået aftale vedr. korttarmspatienter, opfordrer KKR 

kommunerne til at afvise behandling heraf, indtil en aftale er indgået. Det indstilles, at 

Frederikssund Kommune bakker op om den fælles holdning i KKR.

Aftalen forelægges Velfærdsudvalget til godkendelse i det opgaven hører under 

Velfærdsudvalget. Social- og Sundhedsudvalget orienteres sideløbende om aftalen, da den er et 

eksempel på den opgaveflytning, der sker i forbindelse med udviklingen af det nære 

sundhedsvæsen.
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Aftale om intravenøs behandling

IV-aftalen er et pejlemærke i Sundhedsaftale 2019-2023. Aftalen skal sikre høj faglig kvalitet, 

patientsikkerhed og sammenhæng i forløb for borgere i IV-behandling i kommunalt regi på 

delegation fra hospitalet. Grundprincippet for samarbejdet er, at ingen borgere oplever 

ubegrundede overgange eller unødvendige indlæggelser.

KKR Hovedstaden har godkendt Aftalen om IV-behandling til borgere i kommunalt regi den 16. 

juni 2021. IV-behandling er behandling med medicin eller væske, der gives direkte i en blodåre via 

et drop. Borgere i hovedstadskommunerne kan med aftalen modtage nogle typer IV-behandling i 

eller tæt på eget hjem og dermed undgå besøg eller indlæggelse på hospitalet.

Aftalen omfatter forløb med IV-antibiotika, IV-væske og IV-pumpe. IV-behandling i kommunerne 

kan ifølge aftalen ske i tidsrummet 07-23 og med maksimalt fire daglige besøg. Tidsforbruget i 

borgerens hjem må ikke overstige en time pr. besøg. Endvidere forudsættes det, at borgeren er 

indstillet på at fortsætte eller færdiggøre deres IV-behandling i kommunalt regi, samt at borgeren 

lægefagligt er vurderet egnet til at modtage IV-behandling i kommunalt regi.

Ifølge aftalen beholder hospitalerne finansierings- og behandlingsansvaret for IV-behandlingen. 

Aftalen afgrænser målgrupper og forudsætninger for, hvornår IV-behandling kan ske i kommunalt 

regi.

En væsentlig del af aftalen er en takstmodel, der fastsætter den takst, som regionen skal afregne 

med kommunerne for at løse opgaven. Modellen tager afsæt i kommunernes konkrete erfaringer 

med IV-behandling og reelle udgifter hertil. Det har været et bærende princip, at takstafregningen 

skal være enkel at administrere og ikke give anledning til lokale diskussioner mellem kommuner 

og hospitaler.

Takstmodellen er baseret på forløbstakster for de tre typer IV-behandling (IV-antibiotika, IV-

væske, IV-pumpe) samt dagstakster, der bliver afregnet for længere forløb. Dagstakst bliver alene 

anvendt, når forløbene strækker sig udover de forudsatte antal dage. Forløbstakster er valgt for at 

skabe en enkel model, der er let at administrere. Det forventes, at hovedparten af forløbene alene 

vil blive afregnet med forløbstakst. Der er i takstmodellen forudsat, at halvdelen af forløbene sker i 

borgernes hjem og halvdelen på kommunal sygeplejeklinik.

Frederikssund Kommune har i en årrække varetaget IV-behandling i borgernes eget hjem, og 

kommunens hjemmesygeplejersker i Døgnplejen er uddannet til at varetage opgaven. IV-

behandling kan være en udgiftstung opgave, eftersom flere typer behandling forudsætter 

sygeplejefaglig observation, mens behandlingen pågår. Døgnplejen brugte i perioden maj 2019-



maj 2021 mellem 5 og 110 timer pr. måned på IV-behandling. Timetallet svinger med antallet af 

borgere. Der er således tale om en aftale, som finansierer en opgave, der allerede varetages i 

Frederikssund Kommune.

Det er desværre ikke muligt at vurdere den forventede fremtidige indtægt, idet den hidtidige 

registreringspraksis ikke er fyldestgørende.

Aftalen træder i kraft den 4. oktober 2021 og forudsættes evalueret efter to år.

Korttarmspatienter

Der udestår i aftalen en afklaring af afregning for korttarmspatienter, som modtager IV-behandling 

i kommunalt regi.

KKR Hovedstaden anbefaler, at aftalen tiltrædes på trods heraf. Samtidig opfordrer KKR de 29 

kommuner i regionen til at afvise alle nyhenviste korttarmspatienter, så længe der er politisk 

uenighed om, hvem der skal finansiere opgaven

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer snarest muligt.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet har ingen kommentarer til aftalen.

Ældrerådets høringssvar:

Velfærdsudvalget skal i denne sag tage stilling til en aftale med Regionen om intravenøs 

behandling, som KKR Hovedstaden har godkendt den 16. juni 2021.

Ældrerådet anbefaler at aftalen indgås med KKR Hovedstaden.

IV- opgaverne udføres allerede d.d. af døgnplejen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Sundhed og Forebyggelse indstiller til Velfærdsudvalget, at:



Godkende aftale om IV-behandling i kommunalt regi1. 

Godkende at afvise alle nye henvisninger af korttarmspatienter, så længe der er politisk 

uenighed om, hvem der skal finansiere opgaven.

2. 

Beslutning

Godkendt, idet sagen oversendes til orientering for Økonomiudvalg og Byråd. Udvalget ønsker en 

opfølgning på sagen i forbindelse med den første budgetopfølgning i 2022.

Aftale om IV-behandling i kommunalt regi KKR Hovedstaden.pdf•

123  Budgetopfølgning pr. 30. juni 2021 Velfærdsudvalget

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse §40.

Sagsfremstilling

Center for Økonomi fremlægger budgetopfølgning per 30/6 2021 for Velfærdsudvalgets samlede 

område. Der forventes et samlet merforbrug på 4,3 mio. kr., der søges tillægsbevilget ifm. 

nærværende budgetopfølgning. De forventede udgifter vedr. covid19 i 2021 er per 30/6 2021 

estimeret til 5,6 mio. kr., hvoraf 0,9 mio. kr. finansieres indenfor udvalgets eksisterende ramme.

Social service

Inden for social service er der et mindreforbrug på 0,3 mio. kr. vedr. serviceudgifter til 

tinglysningsafgift til betaling af ejendomsskatter på 0,1 mio. kr., indtægter til midlertidig 

indkvartering opskrives med 0,1 mio. kr., mens udgifter til begravelseshjælp reduceres med 0,1 

mio. kr. Der er også et mindreforbrug vedr. overførselsudgifter på 0,1 mio. kr., idet der som følge 

af Covid-19 forventes færre enkeltudgifter til flygtninge. Disse mindreforbrug giver anledning til en 

negativ tillægsbevilling på 0,4 mio. kr.

Ældreområdet

I forhold til ældreområdets serviceudgifter forventes per 30/6 2021 et merforbrug i 2021 på 4,7 

mio. kr.

Det samlede merforbrug dækker over følgende bruttobevægelser på velfærdsudvalgets områder:

Mindreforbrug vedr. visiterede ydelser hjemmepleje på 0,5 mio. kr.•
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Mindreforbrug vedr. specialiseret rehabilitering på 0,5 mio. kr.•

Mindreforbrug til udgifter vedrørende Lærkevej på 5,8 mio. kr.•

Merforbrug vedr. hjælpemidler, forbrugsgoder, boligindretning og befordring på 1,4 mio. kr.•

Mindreforbrug vedr. hospice ophold på 0,5 mio. kr.•

Mindreforbrug vedr. mellemkommunal refusion - plejeboliger og hjemmepleje på 0,8 mio. kr.•

Mindreforbrug vedr. visitationen på 1,9 mio. kr.•

Mindreforbrug vedr. plejevederlag og pasning af nærtstående på 2,5 mio. kr.•

Merforbrug vedr. døgnpleje/sygepleje - (drift) på 8,1 mio. kr.•

Merforbrug vedr. fællesudgifter – døgnplejen på 1,4 mio. kr.•

Merforbrug vedr. plejeboliger på 7,9 mio. kr.•

Mindreforbrug vedr. plejeboliger fællesudgifter på 0,3 mio. kr.•

Mindreforbrug vedr. fællesudgifter – ældreområdet på 1,9 mio. kr.•

Merforbrug vedr. visiteret dagsaktivitet på 0,3 mio. kr.•

Merforbrug vedr. genoptræning på 0,2 mio. kr.•

For en nærmere gennemgang henvises til vedlagte bilag; ”Budgetopfølgning 30.6. 2021”.

Covid19-relaterede udgifter i 2021

De forventede udgifter vedr. covid19 i 2021 under velfærdsudvalget er per 30/6 2021 estimeret til 

5,6 mio. kr. For en nærmere gennemgang henvises til vedlagte bilag; ”Budgetopfølgning 30.6. 

2021”.

Anlæg

Der søges ingen tillægsbevillinger i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 30. juni 2020 på 

anlægsprojekter under Velfærdsudvalget. Men der er vedlagt et bilag ”Anlægsoversigt – 

Velfærdsudvalget hvori de anlægsprojekter, der hører under udvalget fremgår med angivelse af 

nuværende budget, forbrug samt resterende budget. I samme bilag knyttes der korte 

bemærkninger til de enkelte projekter.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer snarest muligt.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager status til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:



Udvalget forelægges her budgetopfølgningen efter 1. halvår.

Hvor Ældrerådet efter 1. kvartal konkluderede, at vi ikke delte administrationens optimisme mht. at 

overholde budgettet, giver denne opfølgning et endnu mere pessimistisk billede af situationen.

Det må konstateres, at budgetlægningen ikke har levet op til forventningerne og især på 

døgnplejen, hvor der er merforbruget, er på kr. 8 mio. allerede efter første halvår. Disse 

budgetafvigelsers ser vi ved hver budgetopfølgning, hvilket tyder at der ikke er afsat penge nok til 

området. Ældrerådet opfordrer vi til at der fremover tages stilling til dette i budgettet.

På baggrund af mindreforbrug andre steder indstiller Kommunaldirektørens derfor kun en samlet 

ekstrabevilling på kr. 4,3 mill. overfor Økonomiudvalget og Byrådet.

Økonomi

Budgetopfølgningen 30/6 2021 giver anledning til en negativ tillægsbevilling på 0,4 mio. kr. vedr. 

social service. Det forventede merforbrug vedr. ældreområdets serviceudgifter giver anledning til 

en positiv tillægsbevilling på 4,7 mio. kr.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at Velfærdsudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet 

anbefaler:

En negativ tillægsbevilling på 0,3 mio. kr. vedr. serviceudgifter indenfor social service 

godkendes.

1. 

En negativ tillægsbevilling på 0,1 mio. kr. vedr. overførselsudgifter indenfor social service 

godkendes.

2. 

En positiv tillægsbevilling på 4,7 mio. vedr. ældreområdets serviceudgifter godkendes.3. 

Beslutning

Anbefales. Bilag 1 opdateres forud for behandling i Økonomiudvalg og Byråd.

Anlægsoversigt - Velfærdsudvalget•

Budgetopfølgning 30.6. 2021•

124  Opfølgning budget 2021-2024
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Sagsfremstilling

Nærværende sagsfremstilling er tredje status på implementering af aftalen om budget 2021-2024 i 

forhold til såvel aftaleteksten som de vedtagne politiske ændringsforslag.

Af vedhæftede bilag 1 fremgår en status på implementeringen af initiativerne i aftaleteksten, mens 

bilag 2 giver en oversigt over status på implementeringen af de vedtagne politiske 

ændringsforslag.

Bilag 2 indeholder en opfølgning på 38 ændringer, hvoraf 21 er implementeret på nuværende 

tidspunkt. De resterende 17 ændringer er delvis implementeret, hvor den fortsatte proces hen i 

mod en implementering er kort beskrevet under kolonnen "statustekst".

Specifikt i forhold til Velfærdsudvalget indeholder bilag 2 fire ændringer, hvoraf én er 

implementeret og tre delvis implementeret.

Der vil blive foretaget tilsvarende opfølgning på budgetaftalen, der forelægges på fagudvalgene 

på november-møderne.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

snarest muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:

Sagsfremstillingen er tredje status på implementering af aftalen om budget 2021-2024 i forhold til 

såvel aftaleteksten som de vedtagne politiske ændringsforslag.

Peders Have: Ældrerådet er fortsat imod, at de sidste 3 pladser lukkes. Ældrerådet anbefaler, at 

der i stedet åbnes flere pladser, således at ventelisten nedbringes.

Rehabilitering:Der er lukket 2 pladser på Rehabiliteringsafdelingen. Ældrerådet finder det svært at 

vurdere, om besparelsen kan opnås, idet man er nødt til at sammenligne med beløbet for 

ventepenge på sygehusene. Hvis borgerne ikke kan udskrives, vil det blive dyrere i den sidste 

ende.



Økonomi

Nærværende sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Eventuelle afledte 

bevillingsmæssige konsekvenser behandles i sagen om budgetopfølgning pr. 30. juni 2021, der 

behandles på samme møde, eller indgår i arbejdet med budget 2022-2025.

Indstilling

Center for Økonomi fremsender tredje status på implementering af aftalen om budget 2021-2024 

til orientering for Velfærdsudvalget.

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag 1 - Budgetforlig 2021 - Aftaletekst Endelig version - Opfølgning - Juni (til udvalg) - ny•

Bilag 2 - Politisk vedtagne ændringsforslag_endelig version_opfølgning - juni (ny)•

125  Oplevelser for ældre og udsatte borgere i forbindelse med stimulering af 

oplevelsesindustrien

Sagsfremstilling

I denne sag forelægges Velfærdsudvalget et forslag til fordeling og udmøntning af stimuli til 

oplevelsesindustrien til oplevelser for ældre og udsatte borgere. Sagen behandles sideløbende i 

Social- og Sundhedsudvalget, Opvækstudvalget og Fritids- og Kulturudvalget.

I Finansloven for 2021 afsatte Regeringen sammen med Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 

Enhedslisten og Alternativet en pulje på i alt 750 mio. kr. til at understøtte virksomheder og aktører 

indenfor oplevelsesindustrien. Heraf skulle 250 mio. kr. anvendes til aktiviteter på Social- og 

Ældreområdet fordelt på kommunale, regionale og private/selvejende velfærdstilbud med det 

formål at modvirke ensomhed.

Midlerne fordeles via bloktilskud og fordeles ud fra befolkningstallet. Af Lov- og 

Cirkulæreprogrammet fremgår det, at Frederikssund Kommune får 1,3 mio. kr.

Midlerne er formålsrettet borgere, der er visiteret til dag-, botilbud eller plejebolig, herunder også i 

tilknyttede dagtibud til visiterede borgere. På baggrund heraf har administrationen udarbejdet et 

forslag til en fordeling ud fra antal pladser/boliger i kommunens dag-, botilbud, omsorgscentre og 

daghjem på henholdsvis børne- og ungeområdet, voksensocialområdet og ældreområdet. 
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Fordelingen fremgår af nedenstående tabel, fordelt på fagudvalgsområder.

Antal tilbud Antal pladser/boliger Beløb i 1.000 kr.

Social- og Sundhedsudvalget 10 413 680

Velfærdsudvalget 6 362 595

Opvækstudvalget 1 15 25

I alt 17 790 1.300

Kommunen kan selv fordele midlerne blandt aktiviteter for udsatte børn og voksne med særlige 

behov samt udsatte ældre. Midlerne kan anvendes til både kultur- og oplevelsestilbud ude i 

samfundet eller i form af tilbud på botilbud eller plejehjem.

Midlerne kan anvendes til virksomheder, der udbyder oplevelser, herunder eksempelvis 

virksomheder der tilbyder spise- og drikkevarer (restauranter, caféer, take-away mv.), 

overnatningsmuligheder (hoteller, feriecentre, sommerhuse mv.) samt oplevelser og kulturtilbud 

(forlystelsesparker, sports- og udendørsaktiviteter, museer, kunsthaller, biografer, teatre, musik, 

revyer mv.). Frivillige organisationer betragtes som udgangspunkt ikke som en del af 

oplevelseserhvervene med mindre, at de driver en virksomhed inden for oplevelseserhvervene.

Kommunerne kan samarbejde med foreningslivet i kraft af deres sædvanlige § 18-samarbejder, 

men kan ikke udbetale midlerne afsat til stimuli af oplevelsesindustrien til civilsamfundet. 

Samarbejdet skal sikre koordination mellem foreningerne og de civilsamfundsorganisationer, der 

også er tildelt 250 mio. kr. til oplevelsesaktiviteter for ældre og udsatte borgere.

Administrationen anbefaler, at mindst halvdelen af midlerne skal involvere den lokale 

oplevelsesindustri/kulturaktører, og vil således sikre dette i udmøntningen af midlerne.

Midlerne skal anvendes inden 30. juni 2022. KL gennemfører i begyndelsen af 2022 en 

overordnet opfølgning, der beskriver kommunernes udmøntning, herunder hvilke typer af aktører i 

oplevelsesindustrien, der har været samarbejde med, hvilke typer af aktiviteter der er gennemført, 

og hvilke målgrupper, der har fået gavn af midlerne. Udvalget vil i forbindelse hermed modtage en 

orientering om midlernes anvendelse i Frederikssund Kommune.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer snarest muligt.

Handicaprådets høringssvar:



Handicaprådet synes, den foreslåede fordelingsnøgle ser fornuftig ud set i lyset af antallet af 

pladser/boliger i kommunens dag-, botilbud, omsorgscentre og daghjem og ser frem til en 

beskrivelse af de aktiviteter, der planlægges iværksat mhp at bryde ensomheden for såvel ældre 

som udsatte borgere.

Ældrerådets høringssvar:

Udvalgene skal her tage stilling til fordelingen af Finanslovspuljen til stimuli af oplevelsesindustrien 

på kr. 250 mio. Frederikssund Kommunes andel er kr. 1.3 mio.

Administrationen foreslår en fordeling efter pladser/boliger, hvilket betyder der er kr. 680.000 til 

botilbudsområdet.

Ældrerådet tager fordelingen til efterretning.

Da problemet er for at udmønte aktivitetsmidlerne manglen på personale, foreslår Ældrerådet, at 

der ansættes aktivitetsmedarbejder til at planlægge aktiviteter, både disse midler fra Staten og 

kommunens egne aktivitetsmidler på kr. 500.000.Samtidig foreslår Ældrerådet, at denne 

aktivitetsmedarbejder kunne fremme samarbejdet med de frivillige og deres §18 midlerne.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Ældre indstiller til Velfærdsudvalget, at:

Godkende forslag til fordeling og udmøntning af stimuli til oplevelsesindustrien til oplevelser 

for ældre og udsatte borgere.

1. 

Beslutning

Godkendt. På baggrund af præsicering fra Socialstyrelsen om at daghjemmene ikke er omfattet af 

ordningen, sker der en ændring i fordelingen af midler til stimuli. Fordelingen af midlerne til stimuli 

til institutionerne på udvalgsområderne ser efterfølgende således ud:

Social- og Sundhedsudvalget: 778.000 kr.

Velfærdsudvalget: 494.000 kr.



Opvækstudvalget: 28.000 kr.

Udvalget ønsker en opfølgning på sagen i sommeren 2022.

126  Vedligeholdelsesplaner på omsorgscentre

Sagsfremstilling

I denne sag orienteres Velfærdsudvalget om vedligeholdelsesplaner på Frederikssund 

Kommunes omsorgscentre.

På mødet den 1. december 2020 (sag 113) godkendte Velfærdsudvalget husleje for de 

kommunalt ejede almene ældre- og plejeboliger på ældreområdet for 2021. I den forbindelse 

ønskede udvalget, at udvalget på et senere møde blev forelagt en gennemgang af 

vedligeholdelsesplanerne på omsorgscentrene.

I maj 2021 har administrationen udarbejdet reviderede 30-årige vedligeholdelsesplaner for 

omsorgscentrene. Vedligeholdelsesplanerne er vedlagt som bilag til sagen.

Planerne er meget detaljerede og det anbefales, at man åbner dem som pdf-filer. Der vil blive 

udleveret fysiske eksemplarer af planerne på mødet.

Bygningskonstruktør Anders Wihlborg Rasmussen fra Kommunale Ejendomme vil gennemgå det 

byggetekniske i vedligeholdelsesplanerne på mødet med henblik på en drøftelse heraf.

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer hurtigst muligt.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet ser sig ikke i stand til at kommentere punktet, da vedligeholdelsesplanen ikke er 

vedlagt, ligesom vi ikke får en gennemgang af det byggetekniske, som finder sted på mødet.

Ældrerådets høringssvar:

Ældrerådet tager orienteringen til efterretning, men tillader sig at forvente at få de forsinkede 

vedligeholdelsesplaner til en gennemlæsning når de er færdig udarbejdet.

Supplerende sagsfremstilling til Velfærdsudvalgets møde den 7. september 2021:
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Vedligeholdelsesplanerne for omsorgscentrene er vedlagt som bilag til sagen. Der vil blive uddelt 

fysiske eksemplarer af planerne på mødet.

Bygningskonstruktør Anders Wihlborg Rasmussen fra Kommunale Ejendomme vil gennemgå det 

byggetekniske i vedligeholdelsesplanerne på mødet med henblik på en drøftelse heraf.

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer hurtigst muligt.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet henviser til sit tidligere høringssvar og ser sig ikke i stand til at kommentere sagen 

på det foreliggende grundlag.

Ældrerådets høringssvar:

Ældrerådet takker for modtagelsen af vedligeholdelsesplaner for 5 omsorgscentrene, men uden 

adgang af den byggetekniske gennemgang giver planerne desværre ingen mening. Ældrerådet 

ser frem til at modtage Velfærdsudvalgets referat vedrørende dette punkt, hvorefter Ældrerådet 

gerne vil have mulighed for at vende tilbage til punktet.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Ældre indstiller over Velfærdsudvalget, at:

Orienteringen tages til efterretning.1. 

Historik

Beslutning fra Velfærdsudvalget, 1. juni 2021, pkt. 84: Udsat.

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning. Udvalget ønsker en opfølgning i efteråret 2022

30-års vedligeholdelsesplan Tolleruphøj 2022-205•

30-års vedligeholdelsesplan Solgården 2022-2051•

30-års vedligeholdelsesplan Pedershave 2022-2051•

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/a66851a0-88f1-4932-a3be-969d42f1fccb/document/08d60595-335e-4abb-b250-78299ca86c53/30-aars-vedligeholdelsesplan-tolleruphoej-2022-205
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/a66851a0-88f1-4932-a3be-969d42f1fccb/document/62b0c615-c547-4aea-ab1c-2f826d880aa0/30-aars-vedligeholdelsesplan-solgaarden-2022-2051
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/a66851a0-88f1-4932-a3be-969d42f1fccb/document/22829808-a24c-45f0-adab-7c237d3c26f8/30-aars-vedligeholdelsesplan-pedershave-2022-2051


30-års vedligeholdelsesplan Nordhøj 2022-2051•

30-års vedligeholdelsesplan De Tre Ege 2022-2051•

127  Orientering om ungarbejdere på omsorgscentrene

Sagsfremstilling

I denne sag orienteres Velfærdsudvalget om indsatsen, hvor unge ansættes i fritidsjob på 

omsorgscentrene.

Baggrund

På møde den 5. maj 2019 (sag 50) blev Velfærdsudvalget informeret om administrationen planer 

om fra efteråret 2019 at ansætte unge skoleelever i fritidsjobs på omsorgscentrene.

Bevæggrunden for indsatsen var, at Frederikssund Kommune - som landets øvrige kommuner - 

var og er udfordret på at kunne rekruttere nye og dygtige medarbejdere til omsorgsarbejdet. 

Ansættelse af unge i fritidsjobs var en mulighed for at komme i kontakt med de unge, at vække 

deres interesse for de kommunale omsorgsjobs og at inspirere dem til på sigt at uddanne sig 

inden for pleje- og sundhedsområdet.

Forventningen var, at de unge igennem et fritidsjob på et omsorgscenter ville få mulighed for at 

komme tæt på pleje- og omsorgsfagene; de ville kunne ”se” og ”mærke” hverdagen i et 

omsorgscenter og ville måske også blive udfordret på eventuelle fordomme om omsorgsfagene. 

Formålet med tiltaget var desuden at skabe liv og fællesskab mellem de unge og beboerne på 

omsorgscentrene.

Status på indsatsen

Som opstart blev der i efteråret 2019 i et samarbejde med FOA Frederikssund udarbejdet en 

rammeaftale for rekrutteringsprojektet, som indsatsen blev benævnt. Rammeaftalen indeholdte 

formål med indsatsen, en beskrivelse af de unges arbejdsopgaver, løn og ansættelsesforhold. 

Rammeaftalen blev præsenteret og drøftet i den berørte MED-struktur og i det daværende 

koordinerende MED-udvalg i Voksenstøtte og Rehabilitering. Aftalen trådte i kraft 1. september 

2019.

I august måned 2019 blev stillingerne som ungarbejdere på enten Solgården eller Tolleruphøj 

opslået. 80 unge responderede på stillingsopslaget med en skriftlig ansøgning. Et bredt 

repræsenteret ansættelsesudvalg udvalgte 10 ansøgere, som blev indbudt til samtale og der blev 

endeligt ansat to medarbejdere til henholdsvis Solgården og Tolleruphøj med opstart 1. 
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september.

Medarbejderne blev tildelt mentorer, som fik ansvar for deres introduktion og som ifølge 

rammeaftalen altid skulle være til stede, når de unge medarbejdere var på job.

Aftalen lagde ligeledes en ramme for de opgaver, som de unge medarbejdere måtte løse, hvilket 

indimellem var svær at overholde i takt med, at de unge blev kendt med beboerne og fortrolige 

med kolleger og omsorgscentrene. Blandt andet var det et ønske fra de unge, at de i højere grad 

kunne indgå i det daglige arbejde og være mere aktive med eksempelvis opvask, borddækning og 

madservering.

På trods af at det hurtigt viste sig, at rammeaftalen oplevedes begrænsende for de unge, var de 

rigtig glade for deres job, og beboerne nød timerne sammen med de unge medarbejdere. 

Medarbejderne så også positivt på ordningen, men oplevede også, at mentorfunktionen kunne 

tage tid fra andre opgaver.

Ifølge rammeaftalen skulle projektet evalueres i marts måned 2020, blandt andet med det formål 

om projektet kunne udvides til også at omfatte de øvrige omsorgscentre. Grundet Corona 

pandemien, som brød ud i marts 2020, blev evalueringen udsat, og de unge medarbejdere blev 

hjemsendt i henhold til retningslinjerne for smittespredning. Siden er alle fire unge medarbejdere 

ophørt i deres stillinger, og der har grundet Corona ikke været ansat nye unge i stillingerne. 

Senest har rekrutteringsudfordringerne på omsorgscentrene betydet, at der ikke har været 

ressourcer til at varetage mentoropgaverne for de unge. Der er således ikke længere ansat unge 

medarbejdere på omsorgscentrene.

Det videre arbejde med indsatsen

Administrationen vurderer, at de forholdsvist korte erfaringer med indsatsen har været positive, og 

at man på den baggrund vil tage initiativ til at genoptage ordningen. Administrationen vil lægge op 

til en evaluering og genforhandling af rammeaftalen med FOA med henblik på at skabe nogle 

mere fleksible rammer for de unge medarbejdere. Samtidig vil genoptagelsen blive timet i forhold 

til de rekrutteringsudfordringer, der opleves, så der vil være tilstrækkelige personaleressourcer til 

at varetage ordningen. Velfærdsudvalget vil løbende blive orienteret om status på det videre 

arbejde.

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer hurtigst muligt.

Handicaprådets høringssvar:



Handicaprådet er positivt indstillet overfor dette forsøg på at gøre unge mennesker interesserede i 

fremtidige jobs inden for pleje- og omsorgsområdet – og derved mindske de aktuelle og fremtidige 

rekrutteringsproblemer i sektoren. Når det er sagt, er det naturligvis vigtigt, at der aftales nogle 

fornuftige rammer for de unges ansættelsesvilkår med FOA, så der ikke bliver tale om 

fortrængning af eksisterende arbejdskraft.

Ældrerådets høringssvar:

Orienteringen om ansættelse af 2 ungarbejderne på plejehjemmene Tolleruphøj og Solgården i 

september 2019. Projektet blev afbrudt pga. Cocid-19 og er derfor ikke evalueret.

De umiddelbare erfaringer er positive, - og Ældrerådet anbefaler at et lignede projekt startes op 

når tiden er til det.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Ældre indstiller til Velfærdsudvalget, at:

Tage orienteringen til efterretning.1. 

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning. Udvalget ønsker for at sikre fremtidig rekruttering til området, at 

der arbejdes videre med tiltaget med udgangspunkt i den nye overenskomst og i dialog med FOA 

Frederikssund og at indsatsen igangsættes på alle omsorgscentre når det rekrutteringsmæssige 

udfordring på det enkelte omsorgscenter er stabiliseret. Udvalget ønsker, at det afsøges om der 

kan etableres et samarbejde med SSP.

128  Orientering om støtte til borgere ved flytning til omsorgscenter

Sagsfremstilling

I denne sag orienteres Velfærdsudvalget om, hvordan borgere, som er tildelt en plejebolig, støttes 

praktisk og personligt med de opgaver som følger med flytning til en plejebolig i Frederikssund 

Kommune.
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Bevilling til plejebolig foregår i Afdeling for Visitation og Hjælpemidler, hvor et team ugentligt 

behandler indkomne ansøgninger. Frederikssund Kommune modtager mellem 3 og 6 

ansøgninger om plejebolig om ugen.

Omsorgscentrene har en del indflytninger i plejeboliger om året. For eksempel har 

omsorgscentrene Nordhøj og De Tre Ege i de første 7 måneder af 2021 modtaget 31 nye borgere. 

De to omsorgscentre har i alt 98 boliger.

De fleste borgere, der ansøger om plejebolig, har pårørende eller netværk som bistår i forbindelse 

med indflytningen, men det vurderes at ca. 20 procent af borgerne i større eller mindre grad har 

brug for hjælp og støtte i forbindelse med flytningen.

En del ældre borgere er fritaget for digital post, hvilket kan besværliggøre kontakten til offentlige 

myndigheder ved en flytning. For borgere, der i udgangspunktet er er tilmeldt digitalt post, sker det 

nogle gange, at de grundet fysisk og mental sygdom og handicaps mister evnen til at benytte 

digitale løsninger.

Proces ved flytning til plejebolig

Borgere, der tildeles plejebolig, modtager som oftest støtte i eget hjem når de søger en plejebolig. 

Afdeling for Visitation og Hjælpemidler har derfor på forhånd en viden om borgerens netværk og 

dermed også en ide om, i hvilken grad borgeren har behov for støtte ved flytningen. Ligeledes er 

borgeren kendt af den leverandør der støtter med den personlige og praktiske hjælp.

Frederikssund Kommunens boligadministration sender brev til borgeren, når denne er tildelt en 

bolig. Borgeren har syv dages svarfrist. I brevet anbefales borgeren at tage kontakt til lederen på 

omsorgscentret med henblik på at se boligen og få en aftale om indflytningsdag.

Hvis omsorgscenteret ikke hører fra borgeren som forventet tages kontakt, og den fornødne støtte 

og hjælp iværksættes.

Når indflytningsdatoen er aftalt, sendes lejekontrakten til borgeren og med den følger information 

og vejledninger om en lang række sager, som skal på plads i forbindelse med indflytningen.

Det drejer sig om muligheden for indskudslån, adresseflytning, boligstøtte, mulighed for 

varmehjælp og flytteanmeldelse. Der informeres desuden om indboforsikring og PBS-tilmelding. 

Hvis borgeren har ægtefælle informeres endvidere om ændring af pensionsforhold, således begge 

ægtefæller får status som enlig.



De borgere, som ikke kan udfylde ansøgningsskemaerne og kommunikere med de offentlige 

myndigheder, og ikke har pårørende eller netværk som kan bistå, støttes af Visitation og 

Hjælpemidler i et tæt samarbejde med omsorgscenteret, leverandører på nuværende hjælp og 

støtte og boligadministrationen.

Hjælpen kan være vejledende, men ofte er der brug for konkret hjælp til at udfylde blanketter og 

direkte kontakt til eksempelvis Udbetaling Danmark. Ikke sjældent indeholder støtten bankbesøg 

sammen med borgeren eller med en fuldmagt fra borgeren.

Borgere med kognitive handicaps og demenssygdom, og som ikke har pårørende og netværk har 

helt særlige behov for hjælp og støtte. I de situationer er det nødvendigt med en koordineret og 

styret indsats på tværs af flere områder.

Indimellem er forventningen, at Afdeling for Visitation og Hjælpemidler kan råde og bistå i mere 

principielle sager, som omhandler borgernes økonomi fremadrettet efter de er flyttet i plejebolig, 

støtte til salg af ejendom m.m. I de situationer er det ligeledes nødvendigt med en koordineret 

indsat på tværs af områder med det formål at sikre borgeren professional støtte og hjælp.

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer hurtigst muligt.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager sagen til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:

Denne sag er en orientering om den støtte borgere der skal flytte på plejehjem får!

Der er store økonomiske udfordringer især hvis borgeren er gift. Så skal økonomien deles og 

begge ægtefæller bliver af det offentlige betragtet som enlige og har ret til udvidet pension og 

boligstøtte m.m.

”I orienteringen orienteres der om, at de borgere, som ikke kan udfylde ansøgningsskemaerne og 

kommunikere med de offentlige myndigheder, og ikke har pårørende eller netværk som kan bistå, 

støttes af Visitation og Hjælpemidler i et tæt samarbejde med omsorgscenteret, leverandører på 

nuværende hjælp og støtte og boligadministrationen.



Hjælpen kan være vejledende, men ofte er der brug for konkret hjælp til at udfylde blanketter og 

direkte kontakt til eksempelvis Udbetaling Danmark. Ikke sjældent indeholder støtten bankbesøg 

sammen med borgeren eller med en fuldmagt fra borgeren.”

Ældrerådet er bekendt med, at der ikke gives den fornødne økonomiske hjælp ved borgernes 

indflytning på plejehjem. Det er muligt, at der er intentioner om at give hjælpen, men det fungerer 

ikke!

Ofte er der tale om borgere med demens eller borgere, som ikke er digitale og ikke formår at søge 

om de ydelser, som de er berettiget til.

Det er ikke nok at give vejledning - der kræves handling.

Byrådet vedtog tidligere at nedlægge socialkonsulentens stilling - og det har givet store 

udfordringer for de svage borgere. Socialkonsulenten havde den direkte kontakt til de borgere, 

som blev indstillet til plejehjem og var behjælpelig med at få ordnet alle økonomiske forhold, så de 

udsatte borgere modtog de ydelser, som de var berettiget til. Ældrerådet er bekendt med borgere, 

som ikke har fået søgt indskud, boligydelse og pension som enlige, helbredstillæg og 

varmetilskud. Derudover kan borgere med hus også have behov for hjælp med den indefrosne 

ejendomsskat.

Hvis ikke der er hjælp at hente, så sidder den hjemmeboende borger og får trukket dobbelt 

husleje, indskud mv. på en overtrukket konto og har ikke penge til mad osv. Det er ikke godt nok!

Ældrerådet anbefaler, at stillingen som socialkonsulent genbesættes. Med en ansøgning til 

plejehjem pr dag, bliver der nok at lave.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Ældre indstiller til Velfærdsudvalget, at:

Orienteringen tages til efterretning.1. 



Beslutning

Orienteringen taget til efterretning. Udvalget ønsker at administrationen udarbejder et oplæg til 

budgetforhandlingerne, der beskriver hvordan opgaverne kan løses.

129  Meddelelser

Sagsfremstilling

Kommende arrangementer indenfor udvalgets område:

Meddelelser:

Orientering om bemanding i sommerperioden samt konkret henvendelse.•

Orientering om private leverandører om hjemmepleje.•

Monitorering af udvikling i ventelister til plejeboliger er vedlagt som bilag.•

Monitorering af Døgnplejens besøg på Attendo Lærkevej er vedlagt som bilag.•

.

Beslutning

Der blev orienteret om: Der er påbegyndt forhandling med Attendo om en ny afregnings- og 

tildelingsmodel.

Møder med Ældrerådet.

Udvalgets arbejde med og orientering om puljer.

Orienteringen taget til efterretning.

Sagsliste Velfærdsudvalget 2021•

Attendos brug af Døgnplejen 2021•

Monitorering af udviklingen i venteliste til plejeboliger september 2021•

130  Underskrifter

Sagsfremstilling

Dette punkt erstatter det fysiske underskriftark.

Når der trykkes "Godkendt" svarer det til, at underskriftarket er underskrevet.
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Beslutning

.


